1531/2020-11116(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
420107, город  Казань,  ул.Ново-Песочная, д.40

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Казань                                                                                         Дело № А65-11998/2017

23 января 2020 года

Резолютивная часть определения оглашена 16 января 2020  года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Красавиной В.Ш.,

при ведении протокола судебного заседания  секретарем судебного заседания

Михайловой Р.А.,

рассмотрев в судебном заседании требование общества с ограниченной

ответственностью «Жилинвест» о включении в реестр требований кредиторов должника

(вх.33016),

у с т а н о в и л :

решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 30.11.2017г. общество с

ограниченной ответственностью «Жилищная строительная компания», г. Набережные

Челны, ОГРН 1111650028027,  ИНН 1650235379, признано несостоятельным (банкротом)

с применением процедуры банкротства отсутствующего должника, в отношении него

открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден Ивонин Павел

Анатольевич.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 10.05.2018г. срок

конкурсного производства в отношении должника продлен до  01 августа 2018 года.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 08.08.2018г. срок

конкурсного производства в отношении должника продлен до 01 сентября 2018 года.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 06.09.2018г. срок

конкурсного производства в отношении должника продлен до 01 декабря  2018 года.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 05.12.2018г. срок

конкурсного производства в отношении должника продлен до 01 января 2019 года.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 27.12.2018г. срок

конкурсного производства в отношении должника продлен до 09 апреля  2019 года.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 16.04.2019г. срок

конкурсного производства в отношении должника продлен до 09 июля  2019 года.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 12.07.2019г. срок

конкурсного производства в отношении должника продлен до 09 сентября   2019 года.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 12.07.2019г. срок

конкурсного производства в отношении должника продлен до 09 сентября   2019 года.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 12.09.2019г. срок

конкурсного производства в отношении должника продлен до 09 декабря   2019 года.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 13.12.2019г. срок

конкурсного производства в отношении должника продлен до 11 февраля 2020  года.

Назначено судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего,

вопроса продления либо завершения конкурсного производства в отношении должника.

А65-11998/2017

2

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 15.01.2020г. прекращена

упрощенная процедура, применяемая в деле о банкротстве должника;  суд перешел к общей

процедуре конкурсного производства в отношении должника, осуществляемого в порядке,

предусмотренном Федеральным законом  «О несостоятельности (банкротстве)» от

26.10.2002г. № 127-ФЗ.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 28.10.2019г. принято к

производству требование общества с ограниченной ответственностью «Жилинвест», (далее –

заявитель),  о включении в реестр требований кредиторов должника (вх.33016).

В судебное заседание лица, участвующие в деле, не явились, извещены о времени и

месте судебного разбирательства.

Суд определил рассмотреть требование в их отсутствие.

При исследовании доказательств судом установлено следующее.

Согласно требованию с расчетного счет заявителя должнику в период с 20.07.2015г.

по 10.10.2016г. перечислены денежные средства на общую сумму 1338103,08 руб.

В обоснование платежей указано: оплата за должника согласно актам и счетам; оплата

кредита согласно кредитного договора № 721/3264-0000100 от 21.10.2013 за должника.

Заявитель просит включить требование в размере 1338103,08 руб. в реестр требований

кредиторов должника.

В обоснование требования заявитель представил выписку с расчетного счета,  копия

которой имеется в материалах дела.

Согласно ч.1 ст. 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

В силу п. 1 ст. 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без

установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или

сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано

возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество

(неосновательное обогащение).

В соответствии с пунктом 1 статьи 313 ГК РФ кредитор обязан принять исполнение,

предложенное за должника третьим лицом, если исполнение обязательства возложено

должником на указанное третье лицо. Таким образом, должником по обязательству

обязанность по исполнению может быть возложена на третье лицо.

Согласно пункту 1 статьи 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения

обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением

случаев, предусмотренных данным Кодексом, другими законами или иными правовыми

актами.

В соответствие с п. 1  ст. 65 АПК РФ, каждое лицо, участвующее в деле, должно

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и

возражений.

Должником доказательств исполнения обязательств перед заявителем не

представлено.

Сообщение о признании должника банкротом и об открытии в отношении него

конкурсного производства опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 225 от 02.12.2017г.;

реестр закрыт 02.02.2018г. Следовательно, требование кредитора заявлено после закрытия

реестра требований кредиторов должника, т.к. направлено в суд 24.10.2019г.

Согласно п.4 ст. 142 Закона о банкротстве требования конкурсных кредиторов и

(или) уполномоченных органов, заявленные после закрытия реестра требований

кредиторов, удовлетворяются за счет оставшегося после удовлетворения требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, имущества должника.

consultantplus://offline/ref=9D7F21DD61B0F3FC29FFC9EF0A642EC2A88273B314ECEDB87A08BD4960B81DF46CB68559D09BE3C1D4aFJ
consultantplus://offline/ref=9E062FCC765883183D6B8C25A46867BBB355D8009E5667986A2208C8EDBDF8D3ED251E1A384A300E024B3E3872B864A20F31C0777D4901u5A2L
consultantplus://offline/ref=16667B236B77361D75FACAA511683A88717E6EF525845B1DCDE5235CF91E9BF459D819356BA0486DF4D645B6449C46A2CFCDDD4EC83C9BY4oEG

А65-11998/2017

3

Расчеты с кредиторами по таким требованиям производятся конкурсным

управляющим в порядке, установленном ст. 142 Закона о банкротстве.

В соответствии с п. 9 Общих правил ведения арбитражным управляющим реестра

требований кредиторов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 09.07.2004

№345 требования кредиторов, заявленные после закрытия реестра, не подлежат

включению в реестр, а вносятся в отдельные тетради, которые ведутся арбитражным

управляющим в порядке, предусмотренном для ведения реестра.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации требования

кредиторов, рассматриваемые в рамках дела о банкротстве, обложению государственной

пошлиной не подлежат.

Руководствуясь ст. 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, п.1 ст. 142, ст. 100 Федерального закона от 26.10.02г. № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Республики Татарстан,

о п р е д е л и л :

признать требование общества с ограниченной ответственностью «ЖилИнвест», г.

Набережные Челны,  в сумме 1338103 руб. 08 коп. обоснованным и подлежащим

удовлетворению за счет оставшегося после удовлетворения требований кредиторов,

включенных в реестр требований кредиторов, имущества общества с ограниченной

ответственностью «Жилищная строительная компания», г. Набережные Челны, ОГРН

1111650028027,  ИНН 1650235379.

Определение подлежит немедленному исполнению.

Определение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный

суд в десятидневный срок со дня его вынесения.

Судья В.Ш. Красавина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 12.04.2019 9:38:42
Кому выдана Красавина Венера Шамилевна